
 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 ７月２４日（水）１学期の終業式を行いました。明日２５日（木）から８月１９日（月）まで

の期間が夏休みとなります。 

 １学期の間子ども達が毎日元気に登校でき、活き活きと学校生活を送ることができたのを本当

にうれしく思います。ご家庭のご協力、本当にありがとうございました。 

 １年生は、学校生活にもすっかり慣れ、国語や算数など初めての学習にも一生懸命取り組み、

字を書いたり、足し算で計算したりできるようになりました。２年生以上の子ども達も、いつも

元気に仲良く学習し、活動し、それぞれが春に比べて着実に力をつけてきています。今年度も「い

なほの子ども」を目指して、「自分事」を合言葉に全児童が頑張った１学期でした。 

 また、保護者、地域の皆様におかれましては、令和２年度からの新学習指導要領完全実施に向

け、授業時数増など多くの課題に取り組まなければならない年度であることをご理解いただき、

学校の負担軽減にご協力を賜っておりますことに改めて感謝申し上げます。誠にありがとうござ

います。 

明日、２５日から子ども達は「夏休み」に入ります。各担任から学習や生活について十分指導

はしておりますが、家庭での暮らしや行動の仕方についてお子さんとよく話をしていただき、事

故にあったり、事件に巻き込まれたりすることのないよう、「自分の身は自分で守る」ことを再

度教えていただければと思います。今年は、庄内、新潟の下越で強い地震もありました。万が一、

自然災害などが起きた時、家族としてどんな動きを取るのかをお子さんも含めて約束しておいて

いただきたいと思います。 

この夏休みには、計画的に学習を進め、時間にゆとりを作って、「夏休みならではの体験」を

してほしいとも考えております。時には、大人の力が必要な場面もあると思います。そんな時に

は保護者の皆様どうかご協力ください。 

家族で、地域でたくさんの楽しい思い出を作る夏 

休みにしていただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ７月１９日(金)今年度も１学期最後の水泳の学習で、「着衣泳」を行いました。服を着た状態

では、水を含むため体が重くなり、普段のような泳ぎはなかなかできません。体力を使うため、

長い距離を泳ぐのも困難です。普段はない場面ですが、ため池に落ちたなど万が一に備えた学習

です。最も大切なのは、焦らずに体を浮かせて呼吸することです。いつもと違う状況に戸惑って

力が入る子ども達。しかし、時間が経つうち次第に力の 

抜き方がわかって浮くことができるようになりました。 

あとは、できるだけ体力を消耗しないようにゆっくりと 

岸に向かって泳ぎます。万が一に備えた学習ですが、夏 

休みを前に有意義な時間でした。 

 

 

 

 ７月２２日（月）、日本山岳会山形支部から、添川小学校から見える山の絵を寄贈して、いた

だきました。これは、｢学校から見える山プロジェクト｣という山岳会の事業なのですが、今回は

飯豊町の学校が対象となり、最も良く山が見える添川小からの｢展望図と鳥瞰図（ちょうかんず）｣

を描きプレゼントしていただくことになったものです。できあがった作品はまさに圧巻。学校西

側階段を昇ったところに掲示して、実物の山と見比べながら楽しむことができるようにしたいと

考えています。掲額が終わりましたらお知らせいたしますので、ぜひご来校の上ご覧ください。 

 

 

 

 

1 木 夏季休業 11 日 山の日 21 水  

2 金  12 月 振替休日 22 木  

3 土  13 火 学校閉庁 23 金 水泳発表会 

4 日 昭和農地・水生き物調査 14 水 学校閉庁 24 土  

5 月 緑の少年団置賜ブロック研修 15 木 学校閉庁 25 日  

6 火  16 金 学校閉庁 26 月 身体測定 夏休み作品展 

生活リズム  

7 水  17 土  27 火 ＡＬＴ（午前）委員会活動 

8 木 学校閉庁 18 日  28 水   

9 金 学校閉庁 19 月  29 木 ＡＬＴ（午後） 

10 土  20 火 ２学期始業式・水泳（午後） 30 金 避難訓練 

      31 土 （飯豊中運動会） 

 

 

  

 

 


